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CHÓW i HODOWLA. Indyk tradycyjny czy eko?

Dom dla indyka
Mięso indycze zawsze było w Polsce popularne. Jest 

nie tylko smaczne, ale zawiera także cenne mikro- 

i makroelementy. Decydując się na chów i hodowlę drobiu 

warto wziąć pod uwagę indyki, ponieważ mimo dużego 

nakładu pracy jest to opłacalne przedsięwzięcie.

Przy zakładaniu hodowli w pierw-
szej kolejności należy znaleźć odpo-
wiednie miejsce. 
Budynki, w  których przebywają 
indyki nazywa się indyczarniami. 
Zwykle mamy do czynienia z dwo-
ma rodzajami budynków ‒ jeden 
jest przystosowany dla piskląt (wy-
chowalnia piskląt), drugi dla star-
szych indyków (tuczarnia). Główna 
różnica polega na  tym, że budynki 
dla piskląt są ogrzewane. 
Należy pamiętać o  odkażaniu 
budynków, przestrzegać licz-
by ptaków na  1 m² (pisklęta –  
7-8 osobników/m², dorosłe do   
4 osobników/m²), a  także zapew-
nić dostosowane poidła i karmidła. 
Przede wszystkim ptakom należy 
zapewnić miejsce, gdzie będą mogły 
się swobodnie rozwijać i  gdzie bę-
dzie można je przygotować do pro-
dukcji.

Trzy rasy
Następny krok to wybór rasy. 
W  Polsce do  hodowli i  chowu 
przeznaczone są trzy rasy ‒ szero-
kopierśne odmiany Bronz i  Białej 
oraz Beltsville. Indyki rasy Bronz 
(Broad Breasted Bronze) charakte-
ryzują się dość dobrym umięśnie-
niem, szczególnie partii udowych 
oraz piersiowych. Do  hodowli 
jednak wybiera się te indyki, któ-
re osiągają szybki przyrost wagi  
w krótkim czasie. Należy pamiętać 
również o  tym, że  szybki przyrost 
jest związany ze zmniejszoną nie-
śnością indyczek. Dlatego hodowca 
musi ocenić, co jest dla niego bar-
dziej korzystne. 

Należy też przygotować wylęgar-
nię. W  sztucznej hodowli stosuje 
się inkubatory o warunkach jak naj-
bardziej zbliżonych do naturalnych. 
Natomiast w  chowie ekologicz-
nym, indyczki same przygotowują 
się do  wysiadywania kilka tygodni 
wcześniej, a potem wspólnie wysia-
dują jaja. Inkubacja trwa ok. 28 dni.

Tradycyjny czy eko
Oprócz tradycyjnej hodowli indy-
ka, można rozpocząć hodowlę, bądź 
chów ekologiczny. Wiąże się to 
jednak nie tylko z większym nakła-
dem pracy, koniecznością spełnienia 
szeregu wymogów, ale i z kosztami. 
Aby założyć ekologiczną hodowlę 
indyków, trzeba być posiadaczem 
ekologicznego gospodarstwa.
Pisklęta zakupione do hodowli po-
winny pochodzić również z takiego 
gospodarstwa. Zwierzęta karmimy 
ekologiczną paszą, natomiast roz-
ród odbywa się w naturalnych wa-
runkach, przy udziale ptaków z ho-
dowli ekologicznych. Taka hodowla 
jest droższa, wiąże się to z nakłada-
mi 7nansowymi przede wszystkim 
na żywienie, organizację i utrzyma-
nie gospodarstwa.

Indyk na stole
Koszty poniesione w przypadku 
eko chowu, bądź hodowli są wyż-
sze, jednak i  przychód jest więk-
szy. Rosnące zainteresowanie eko-
logicznym trybem życia i  zdrową 
żywnością sprawia, że nie ma pro-
blemu ze zbytem indyczych tuszek. 
Mięso z  chowu ekologicznego jest 
bogate w mikro- i makroelementy, 
nie zawiera sztucznych dodatków, 

a  co za  tym idzie, osiąga na  rynku 
wyższe ceny. Ponadto konsumenci 
znają ten produkt. Mięso indycze 
jest uznawane za smaczne, więc za-
interesowanie jest duże, szczególnie 
nieprzetworzonymi tuszkami z eko 
chowu.

Jajko i pióra
Indyk dostarcza nie tylko mię-
sa, ale także jaj i  piór. Jaja indycze 
są nieco większe od kurzych, ale 
zdrowsze (100 gram zawiera ok.  
14 g białka, 12 g tłuszczu i ma około  
171 kcal). Przy sprzedaży jaj nale-
ży też pamiętać o ich odpowiednim 
oznakowaniu. Jeśli do  sprzedaży 
przeznaczone są jaja z chowu eko-
logicznego, a  gospodarstwo jest 
certy7kowane, jajo powinno być 
oznaczone symbolem 0 – jest to kod 
systemu hodowli i  oznacza, że  jaja 
pochodzą z produkcji ekologicznej. 

Przy produkcji indyków wykorzy-
stuje się pierze i puch. Jednak w tym 
przypadku zdecydowanie większym 
zainteresowaniem cieszą się ptaki 
wodne, jak kaczki czy gęsi.

Czysto i zdrowo
Indyki, jak wszystkie zwierzęta 
hodowlane, są narażone na  choro-
by. Można je szczepić, zwykle wy-
starcza jednak zachowanie higieny 
w budynkach i odpowiednie żywie-
nie. Indyczarnie należy regularnie 
odkażać, czyścić poidła i karmidła. 
Ważne jest też, aby ściany budyn-
ków były gładkie, bez zakamarków. 
Aby utrzymać indyki w  dobrym 
zdrowiu, oprócz dbania o  higienę, 
warto karmić je naturalną paszą. 
W  przypadku chowu ekologicz-
nego jest to obowiązek, natomiast 
w  przypadku chowu tradycyjnego 
jest to wskazane.
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